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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

 

Thực hiện chương trình Quốc gia phòng chống ma túy năm 2023, hưởng ứng 

tháng hành động phòng chống ma túy; Thực hiện Kế hoạch số 262/KH-UBND ngày 

08/02/2023 của UBND thị xã Bỉm Sơn về việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật; hòa giải cơ sở; xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023, UBND 

phường Phú Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật, với những nội dung cơ bản sau; 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích:  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới được ban 

hành, tiếp tục phổ biến sâu rộng các văn bản đang có hiệu lực thi hành đến các tầng 

lớp nhân dân trên địa bàn phường. Góp phần thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển, 

phòng ngừa và hạn chế các vi phạm pháp luật. 

- Trên cơ sở tuyên truyền các quy định của Pháp Luật có tác động đến sự phát 

triển kinh tế - xã hội trên địa bàn toàn phường. Phòng ngừa và hạn chế các vi phạm 

pháp luật và trong công tác tiếp công dân giải quyết thủ tục hành chính đối với công 

dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân đáp ứng kịp thời 

yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. 

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tội phạm, thông báo 

rộng rãi tình hình, phương thức, thủ đoạn hoạt động mới của các loại tội phạm, để 

người dân chủ động phòng ngừa ngay từ gia đình, khu dân cư, cơ quan, trường học. 

2. Yêu cầu: 

Nâng cao nhận thức cho quần chúng nhân dân trên địa bàn về các chủ trương, 

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong công tác đấu tranh phòng, chống 

tội phạm; nâng cao tinh thần cảnh giác, chủ động phòng ngừa, tích cực tham gia phát 

hiện, tố giác tội phạm, không tham gia vào các tệ nạn xã hội, cảm hóa, giáo dục người 

nghiện ma túy, người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương ngay tại gia đình, 

cộng đồng khu dân cư, góp phần bảo đảm TTATXH trên địa bàn.  

II. NỘI DUNG, HÌNH THÚC THỰC HIỆN: 
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1. Nội dung:  

- Công an phường, Bộ phận Tư pháp phối hợp với Trung tâm học tập cộng đồng 

phường tham mưu cho UBND phường, tổ chức triển khai tuyên truyền các văn bản 

pháp luật mới được Quốc hội thông qua; để kịp thời phục vụ cho nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2023. 

- Tập trung tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật mới của Trung ương và 

của Tỉnh; Luật phòng chống ma túy, Bộ luật Hình sự nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam, Luật xử lý vi phạm hành chính trên lĩnh vực ANTT ...  

- Các văn bản phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương, các quy định của pháp 

luật liên quan đến hoạt động quản lý của nhà nước. 

- Tình hình hoạt động của các loại tội phạm, phương thức thủ đoạn hoạt động của 

các loại tội phạm, các dấu hiệu nhận biết và các hệ lụy của các loại tội phạm.  

2. Hình thức thực hiện: 

Tổ chức hội nghị tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trực tiếp, sát thực với 

tình hình của địa phương với sự tham gia của Chính quyền và đông đảo quần chúng 

nhân dân trên địa bàn.  

3. Thành phần: 

3.1. Đại biểu cấp thị xã: 

- Thành viên BCĐ 138 thị xã phụ trách địa bàn; 

- Đại diện Lãnh đạo Công an thị xã; 

- Đại diện Đài phát thanh và truyền hình thị xã. 

3.2. Đại biểu cấp phƣờng: 

- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND phường; 

- Chủ tịch, Phó chủ tịch MTTQ phường; 

- Trưởng, phó các tổ chức chính trị - xã hội;  

- Ban giám đốc TTHTCĐ phường; 

- Chủ tịch Hội khuyến học phường; 

- Hiệu trưởng 02 nhà trường;  

- Công chức chuyên môn. 

3.3. Đại biểu khu phố: 

- Bí thư chi bộ, Trưởng khu phố;  

- Trưởng ban CTMT;  

- Tổ hòa giải các khu phố; 

- Tổ bảo vệ dân phố; 
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- Các chi hội trưởng: Hội phụ nữ; Hội nông dân; Hội Cựu chiến binh; Bí thư chi đoàn; 

- Tổ trưởng các tổ ANXH các khu phố; 

- Công dân khu phố. 

4. Thời gian và địa điểm: 

Thời gian: 1/2 ngày, khai mạc vào hồi 8h00, ngày 15 tháng 06 năm 2023. 

Địa điểm: Hội trƣờng UBND phƣờng Phú Sơn. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

- Công an phường phối hợp Công chức Tư pháp căn cứ vào kế hoạch và tình 

hình thực tế, tham mưu cho UBND phường về nội dung, hình thức, phương pháp tổ 

chức tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật. Liên hệ Cán bộ phòng PC04 – 

Công an tỉnh thực hiện tuyên truyền các nội dung về đấu tranh, phòng chống tội phạm 

và tệ nạn ma túy. Công an phường thực hiện tuyên truyền các nội dung về đấu tranh, 

phòng chống các loại tội phạm khác. 

- Công chức Văn phòng - Thống kê phối hợp với Trung tâm HTCĐ chuẩn bị 

kinh phí, cơ sở vật chất, các điều kiện để tuyên tuyền;  

- Công chức Kế toán tham mưu bố trí nguồn kinh phí phục vụ tổ chức hội nghị 

theo kế hoạch. 

- Công chức Văn hóa tuyên truyền nội dung các văn bản pháp luật đến toàn thể 

nhân dân phường thông qua hệ thống loa truyền thanh. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên phổ biến pháp luật của UBND 

phường Phú Sơn, đề nghị các cơ quan, đơn vị và các bộ phận có liên quan tổ chức 

thực hiện đạt kết quả cao nhất./. 
 

 

Nơi nhận:                                                   KT. CHỦ TỊCH  

- UBND thị xã (B/c);                     PHÓ CHỦ TỊCH 

- TTĐU-HĐND phường (B/c); 

- CT UBMTTQ, các đoàn thể phường (P/h); 

- Công an phường (T/h) ; 

- Các ngành (T/h); 

- Đài PT&TH thị xã; 

- Lưu: VT. 

 

                  Bùi Duy Hòa 
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